recipit ultra sortem: non pro lucro sed pro interesse suo non dicit  
usura: ut notat Cy. in dicta auct. ad hec: & doctores. in. c. conque-  
stus de usuris. ¶ Similiter qui recipit ultra sortem expensas quas  
fecit in re pignori data non dicitur petere usuram: ut in. l. si necessa-  
rias. ff. de pigno. acti. ¶ Similiter creditor qui ultra sortem recipit  
estimationem operarum nuncii sui transmissi pro reportādis pecu-  
nii mutuatis licite recipit sine suspicione usurarum prauitatis: ut i  
l. triadicie. ff. de acti. & obli. & l. periculi. ff. de nau. feno. ¶ Sic etiā  
fidelislor repetit a debitore non solum sortem sed etiam usuras qd  
pro eo soluit: ut notat plene loan. and. in regula peccatum de reg.  
fur. in mercurialibus: & notatur in. c. peruenit de fideiuss. ¶ Simili-  
ter etiam qui mutuat pecuniam communitati cuna pacto qd iterim  
donec ei pecunia restituatur non teneatur soluere collectam: qd nō  
lucratur: sed solum damnum euistat nō dicitur facere usuram: ut no-  
tat Specu. in titulo de usur. §. l. uersiculo sed pone qd aliqua commu-  
nitatis: & hoc per iura ibi per eum allegata: ubi pulchre istum articu-  
lum examinat: & Io. n. an. in. c. consuluit de usuris. facit etiam quia  
campfor cambiat monetam: & pro quolibet ducato recipit unum  
solidum de uero ualore quando dat monetam: & si recipit monetā  
& dat aureos ducatos uult ultra uerum ualorem unum solidū: pro  
quolibet ducato: & si facit dare pecuniam in loco remoto ultra uerū  
ualorem pecunie quam dare facit recipit certum quid & sūm omnes  
doctores licite recipit pro suo labore: & pro expēs quas facit in pē-  
sione domus & salariis factorum & discipulorū: & dicuntur ista cam-  
bia licita: ut notat glo. in. l. iii. C. de exercitoria: & ibi Saly. & Bal. in  
rubrica de consti pecu. in principio & in R. ub. de usuris rei iudicate  
& Saly. in aut. ad hec. C. de usu. in. xi. qōne: & laurentius de rodul-  
sis in tractatu de usur. xxvi. q. in secunda parte: & prima questione  
ultime partis & assignant rationē quoniam non ē equum in uanum  
laborare: pro illis qui indigēt hīc pecuniam: & expēs & laborū  
& Itineris habēda ē ratio. c. magne de uoto & uoti. red. & officium su-  
um nemini debet ēē damnosum: ut in. l. sed & si quis ex signatorib;  
ff. qōne testa. apian. & in. l. si seruus cōmunit. §. quod uero. ff. de fur-  
tis: & de curat. bo. dan. l. ii. §. queritur: & l. si quando. C. de testibus:  
& ff. ex quibus ca. maio. l. uide licet. & l. apparidores. ff. de exacti. tri-  
bu. libro. x. & bene facit quod notat beatus Thomas: Secunda secū  
de questione. xxvii. articulo. 4. ¶ Preterea etiam i mutuo post mos-  
ram debitoris licitum est recipere damna & expensas & omne inter-  
ēē creditoris ut in. c. dilecti filii. de foro compe. ibi cum Iustis & mo-

deratis expēsist& congrua satisfa<sup>t</sup>ione damno<sup>r</sup> & i.c. conquestus quo casu propter moram potest exigere creditor ultra sortem quatenus interest non solum rōne damni emergentis: sed etiā lucri cef santis: ut uolunt doctores i dicto. c. dilecti: & ca. conquestus & notat Innoc. i.c. sacro de sent. excō. & per tex. i. l. ii. §. si. de eo quod certo loco. ¶ Facit ēt qd si propter suas necessitates creditor recipit pecuniam sub usuris pōret ultra sortem eas petere sibi restitui a debitor suo: Nam eius iterest: & damnum sentit propter moram debitoris: ut notant doct. post Inno. i.c. primo de usuris. ¶ Nō obstat allegata i contrarium quia ex predictis satis potest patere responsio & particulariter respondendo non obstat quod prio loco dicebatur qd quicquid accedit sorti est usura: quia habita ratione exp̄nsaq & la bortum: nihil accedit sorti & tantum qdum recipitur tantum abest pro expensis necessariis: & sic nullum superest lucrum: & ideo nulla usura. ¶ Que responsio tollit ēt secundum argumentum: qd tūc est usura quando aliqd recipi ultra sortem: p dinumerationem tē potis quando recipi ut lucrū secus si recipi in recompensationē dā noī & expensaq qd tunc non est usura sed licita exactio a lute permissa ut pbatum ē p multa exempla. ¶ Similiter tollit ēt tertius argumentum qd fateor qd nulla tamē ē adeo pia & fauorabilis ut liceat accipe ultra pecuniam que data erat ēt p alendis pauperibus: uel captiuis redimendi: quando accipi tanq lucrū sed in recompensationē damno<sup>r</sup> & expensaq licitum ē recipe rōnibus atēdictis. ¶ Nō obstat cum dī qd non licet pacisci p futuro interesse de aliquo soluendo ultra sortem: nam illud procedit ubi icertum eslet interesse: sed p expensis: que de necessitate iminent faciende potest optime pacisci: & sine peccato potest recipi qd non recipi ut lucrū ut dcm ē sed recipitur pro sorte qd cum expēsa pertinuerit ad eos qd mutuum receptri crant ut dcm ē si cōmunitas uel eius mister soluit tales expēsas uel obligat se ad soluendum utiliter gerit negocium illog: & iō līcīte exigit a quolibet pro rata sua iuxta distributionē equaliter factā de uno denario pro libra: ut sicut qlibet qd pecuniam recepit habuit cōmoditatē pecunie: Ita pro sua rata agnoscat onus expensaq si cut supra declaratū est. ¶ Nec āt obstat quod dī de genero cui non licet pacisci de aliquo soluendo p socerum: donec de dote satisfaciat Nam opīnīo p̄dicti Ioā. an. de qua i dcō. c. salubriter cōiter reproba<sup>t</sup> per modernos: qd tenent qd gener ex pacto pōt ānuatlm certū quid recipere a socero donec soluerit dotem: & hoc p eo qd interest ipsi<sup>r</sup> generis: qui substinet onera matrimonii: ut notant doctores in dicto

ca. salubriter & i.l. ifulam. §. usuras. ff. solu. ma. ubi plene istum articulum prosequitur: & sic attēta cōi opī. est ad propositum nostrum: qd sit licitum recipere unum denarī pro libra pro onere expensaq que occurunt faciēde pro isto pō opeū exequēdo. ¶ Nec obstat qd ante moram debitoris non sit licitum aliqd recipere ultra sortem: ut uoluit Bal. in dicta. l. cunctos populos in repet. qd itelligimus dictū Bal. qd non superueniente causa extrinseca more non licet petere a debitore ultra sortem quando creditoris iterest. s. quando aliter nō conuenit iter partes. Nam obligatio mutui non contrahitur ultra qd sit data pecunia: ut. l. rogasti. §. si tibi decem cum similibus: & ideo qdūs ultra intersit creditoris cum debitor nō fuit i mora nō pōt comedinari ultra qd sit obligatus qdūcūcū sit interesse creditoris: tamen ex pacto uel statuto licite disponi pōt qd ultra sortem ad tale iteresse debitor obliget creditori: & ita est i casu nostro: unde si non ēt alla conuentio: uel aliud statutum & cōmunitas Padue maximas faciet expēsas p distribuēda pecunia iter pauperes: tñ recipientes non ēnt obligati ex ipa numeratione. Ex pacto aut uel statuto possunt obligari. Immo uerius licet ex numeratione ultra non sint obligati qd acceperint tñ ex eo qd cōmunitas eōq contemplatione fecit expēsas ex quasi contractu obligant actione negotiorū gestorū quasi negotium ad eos pertineat uel ipso gestu: uel re ipsa. Iuxta notata i. l. si pupilli. §. idem querit. ff. de neg. ge. ¶ Non obstat qd ministri & executores tenent dictam pecuniā gratis: & sine salario distribuef qd fateor hoc ēē uerū de iure cōl: ut i iuribus supraallegatis: tñ qd difficile ēēt iuenire tales ministros qd essent idonei & foluendo & fidesles nisi aliquod pretium afferret: potuit cōmunitas Padue ex iustis causis iuri cōi derogare. Statuendo qd puldeaf de salario cōuenienti lūxta labores & fidem: & industriam uniuscuiusq: ut in. l. i. C. de aſſessorib: non dīminuēdo aliquo modo pecuniā deputatam ad usum pauperum: sed eam itegre conseruādo: ut in. l. nulli & l. si qd ad declinandam. C. de ep̄f. & cle. & talem pūisionē facit dicta cōmunitas statuēdo qd accipientes pecuniā contribuāt ad onus expensaq: pro equa & iusta portione: ut supra declaratum ē p quo faciunt notata p Bar. in. l. phibere. §. plane. ff. qd uī aut clam. & in. l. oēs populi. ff. de iu. & iur. & i. l. iii. §. diuus. ff. de sepulchro uiō. & l. item eorum. §. i. ff. quod cuiusq uniuersitatis. ¶ Non obstat qd ultio loco dicebatur qd aperta erit uia feneratoribus ad exercendū fenus dicendo qd ultra sortem aliqd uolunt accipere pro expensis necessaria. Nam aliud quod contendit cōmunitati Padue: de cuius inten-

tione euidēter apparet: & in qua non cadit suspicio usurarie prauitatis non conceditur aliis priuatis: gbus sine dubio q̄tū ad forū conscientie: & quātum ad deum idē pōt dici ut līcīte liceret recipere quātum eis abesset pro damnis & expēs: sicut probant exempla supra adducta: tamē non eēt passim cōcedēdūm priuatis hominibus sim, pliciter aliquid accipere ultra sortē nisi in casib⁹ in quibus de eorū damnis & expēs euidēter apparet: & maxime quia communitas Padue non uidetur hoc facere sua propria auctoritate: sed auctoriāte & consilio reuerēdissimi in Christo patris & dñi. d. Petri barocili vñri sapiētissimi: & utriusq; iuris doctissimi: ac sacre theologie huiusq; regle urbis Padue presulis religiosissimi. Qui & si pro sua modestia & humanitate in hac re aperte non scriplerit: attamē sua sapientia cognita pia intētione communitatis Padue erga pauperes: modo & forma ac ordīne ipsius rei: carēte omni suspicioē usurarie prauitatis. Ne dum opus ipsum piissimum approbauerit: sed ære proprio adiuuit: & indies pro tam pīo opere & sanctissimo inuigilat ut succurratur calamitatibus idigentius; pecunia sine peccato. Immo uerius ēt accedit auctoritas sedis apostolice que huiusmodi modū mutuandi ad beneficium pauperum approbat & approbauerit in diuersis ciuitatibus: ubi iste modus mutuandi nouiter est inuentus: & quāuis nulla auctoritate episcopali uel papali possit approbari exceptio usurarum q̄ i ueteri & nouo testamēto ē prohibita: ut. xxv. q. i. sunt quidem & quarta distin. in pr. nci. & octaua. d. contra mores & notat glo. in. c. a nobis de deci. & notat Ioan. an. in. ca. salubriter de usuris & doctores post glo. in. c. proposuit de concessione p̄bēde & in. c. si quando de rescriptis in penultima col. p modernos & in. c. q̄ in ecclesiātum de consti. Tamē optime pōt declarare talem modū carere suspicione fraudis usurarum ut in. c. p uenerabilem qui filii sint legittimi. Ex quibus concludimus q̄ in p̄senti casu nulla sit suspicio criminis usurarum in cōmunitate Padue nec in eius ministris & p̄fidētibus: qui & apud deum gratiam & eterne salutis p̄misū & apud homines audē non immerito sperare posse uidētur. Quantum autē ad eos qui recipiunt mercedē & salarium laborum suorum similiter nulla cadit suspicio usurarie prauitatis. Nam līcīte recipiunt sicut illi q̄ aliorum pecuniam custodiēdam & portandam ultra mare uel ad alium locum accipiunt: ut in. l. nauta. ff. naute caupone. stab. & in. l. qui seruandarum. §. fi. alias est lex: solent: & l. naturaliss. §. at cum do. ff. de p̄scrip. uerb. & in. l. in nauē sau. feli. ff. locati: & in. l. qui operas: & in. l. qui mercedē. ff. locati: & notat Innocētius. Hos

stienis & Ioan. an. in. c. fi. de usuris: & Laurētius de rodulfis i dicto suo tractatu de usuris: q̄stione. xxv. & maxime q̄a uere ipsi non mutuant pecunias: sed sunt custodes & distributores pecuniarum: que sunt Christi: & ipsorum pauperum: ut notat Ioan. an. i. c. cum sup elatione de causa pos. & pro. in glo. magna. in princi. & not. in. l. id quod pauperib⁹. C. de episco. & cle. & p Bar. in. l. i. §. municipes. ff. de acqui. pos. & sic nullum ē mutuum quantum ad ipsos ministros & distributores pecuniarum: & ubi non ē mutuum nō cadit usura. ea. consuluit de usuris: & p Ioan. an. in regula peccatum in mercurialibus: & sic nulla pōt esse usura recipiendo mercedem & salarium. Laus Deo omnipotenti.

F[NIS.]

Ego Aluissius Cauponius. q. s. Ioannis clavis & habit⁹. Padue in quarto domi centro sancti Nicolai & contrata sancte Agnetis publicus apostolica & imperiali auctoritate notarius & Iudex ordinatus ac sacri collegii dño: utriusq; iuris doctorum Padue scriba ex petitioni et publicationi suprascripti consiliū interfisi: & eidem in fidē & testimonium manu propria me subscripsi signo meo apposito consueto.

Casus montis Pietatis magnifice cōitatis Padue.

**M**agnifica communitas Padue habet certam pecunie q̄tūtē congregatam ex oblationibus fidelium ciuium suorum uel districtualium per exhortationes & suasiones regiosissimi uiri fratris Bernardini ordinis minorum ad beneficium pauperum: & eorum subventionem ut in suis necessitatibus habere possint pecuniam per quam sibi: & suis subueniant. Quam quidem pecuniam eadem communitas intendit custodiēre: & conseruare ad beneficium dictorum pauperum: & inter eos distribuere equaliter quantum fieri potest. Et propterea statuit & ordinavit modum & mensuram dictæ pecunie distribuende. Statuens q̄ cuilibet petenti non liceat dare ultra ducatos tres. Et hoc ut plures possint participare de dicta pecunia. Et ut hec fieri possint desputauit ministros qui custodirent dictam pecuniam: qui eam distribuerent inter petentes: & pignora acciperent & suo periculo custodirent & a uolentibus restituere reciperent & pignora redderent & pecuniam ex uenditione pignorum exigerent. Et de p̄dictis

c 11

omnibus computum tenerent & libros datorum & acceptorum conscriberent & rōnes administrationis sue redderent. Pro q̄bus ēt expe diendis necesse est domum conducere: & pro domo pēfionem: & p̄dictis ministris salaryum soluere. Quam expensam statuit eadem cōmunitas faciendam ēē p̄ illos q̄ pecuniam accipiunt. Et ut q̄tum fieri posset onus dictarū expēsarum equaliter distribuere. Statuit q̄ p̄ q̄libet solueret de pecunia quam recipet unum denariu; p̄ libra singulo mēse. Existimās tñ exigeā q̄ sufficiat ad expēsam necessariam p̄dictam: & si aliqd supēsset restituere soluētibus pro rata sua si fieri posset. Si minus dispensare iter paupes: uel alias ut meltus d̄ iure fieri posset. Nihil penitus retinēdo i augmētum sūme sive q̄titatis p̄dictae mutuande. Quare an p̄dicta fieri possunt sine crimine usurarie prauitatis.